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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem projektu marketingové komunikace centra klinického

hodnocení. V praktické části byla nejprve vypracována situační analýza s využitím PEST

analýzy, Porterovy analýzy pěti sil a McKinseyho modelu. Praktickou část pak uzavírá

SWOT analýza. Cílem práce bylo navrhnout projekt marketingové komunikace centra

klinického hodnocení s cílem zvýšit povědomí o zdravotnickém zařízení mezi širokou

veřejností, zvýšit povědomí o klinických studiích a na základě zlepšení stavu marketingové

komunikace pak nalézt nové kvalitní zaměstnance a rozšířit tak portfolio specializací a

nabídku klinických studií. V rámci projektu byly předneseny návrhy pro zlepšení propagace

– zapojení do konceptu CSR a přijetí marketingového pracovníka. Dále byly využity nástroje

komunikačního mixu. Pro zlepšení PR bylo navrhnuto aktualizovat internetové stránky,

aktivně spravovat sociální sítě a uspořádat konferenci, kde je využit i direct marketing

formou e-mailingu. Pro posílení reklamy byla navržena online kampaň pomocí PPC a off-

line kampaň za pomocí Bigboard tabule a inzerce v novinách. Pro podporu prodeje byly

navrženy eko propisky s logem zdravotnického zařízení. Byly také představeny návrhy

možných log, vize a mise zdravotnického zařízení. Vše bylo podrobeno časové, nákladové

a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, zdravotnické zařízení, klinické studie,

propagace, klinické hodnocení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the possible project of marketing communication for a clinical

trial center. The situation analysis was processed in the experimental part, using the analysis

of PEST, Porter's, and McKinsey's model. At the end of the experimental part the SWOT

analysis was used. The aim of the work was to suggest a marketing communication project

of a clinical trial center to raise awareness of medical facilities among the general public, to

raise awareness of clinical trials, and based on improved marketing communication, find

new quality employees and expand the portfolio of specialities and clinical trials. Within the

project, proposals were made to improve promotion - involvement in the concept of CSR

and the recruitment of a marketing worker. Furthermore, the tools of communication mix

were used. To improve PR, it was proposed to update the website and manage the social

networks and organize a conference where the direct marketing in the form of e-mailing will

be used. An online PPC campaign and an off-line Bigboard whiteboard, and a newspaper

advertising campaign were designed for the advertising campaign. Eco pens with the logo

of the clinical trial center were designed to support sales. The possible proposals for logos,

visions, and missions of the facility were also presented. The time, cost, and risk analysis

were performed for the possible propagation.

Keywords: marketing communication, medical facilities, clinical studies, promotion,

clinical trials
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ÚVOD

Stále více roste potřeba a význam klinických studií1. Jsou zcela zásadní pro rozvoj

medicíny a zdraví společnosti. Klinická hodnocení jsou pro pacienty, kterým nezabírá

konvenční schválená léčba, často jedinou a poslední šanci na lepší a zdravější život.

Klinické studie jsou financovány farmaceutickými společnostmi a realizovány

v kooperaci se zdravotnickými zařízeními. Ve spolupráci s lékaři, sestrami, farmaceuty a

dalšími odborníky na klinický výzkum, mají pacienti přístup k inovativním přístupům a

molekulám, které jim dávají naději na lepší život. Je jim umožněno být součástí často

přelomového výzkumu, který mění směr moderní medicíny.

Ve společnosti panuje často obava, co se týče klinických hodnocení a nevědomost či

nedůvěra obestírající centra, které se specializují na tento typ medicíny a poskytování

zdravotnických služeb. Oblast klinických studií je aktuální i kvůli pandemii COVID-19.

Podobná nedůvěra obklopovala i vakcíny proti tomuto onemocnění, které byly vyvinuty za

velmi krátkou dobu.

Předložená diplomová práce si klade za cíl navrhnout propagaci centra klinického

hodnocení. Nejprve jsou v teoretické práci rozebrána zdravotnická zařízení a zdravotnická

péče v ČR. Následuje kapitola věnována procesu klinického hodnocení a cesty od návrhu

molekuly až po uvedení léčiva na trh. Dále jsou v práci rozebrána specifika marketingu

zdravotnických služeb, marketingový mix ve zdravotnictví, a hlavně marketingová

komunikace uplatňována ve zdravotnictví. V poslední části jsou pak popsány nástroje

využívané v marketingové komunikaci.

V praktické části je nejprve představeno vybrané centrum klinického hodnocení,

následuje situační analýza pomocí analytických nástrojů jako je PEST, Porterova a SWOT

analýza.

Poslední a stěžejní část diplomové práce předkládá samotný návrh propagace pro

vybrané centrum klinického hodnocení, který je podroben nákladové, časové a rizikové

analýze.

1 Pozn. autora – též užívaný termín klinické hodnocení
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout projekt marketingové komunikace

zdravotnického zařízení, které se zabývá prováděním klinických studií, jež jsou nesmírně

důležité pro rozvoj medicíny. Je to šance pro pacienty, kteří trpí nevyléčitelnými

onemocněními, na která nezabírá konvenční schválená léčba. Prostřednictvím klinické

studie mají tito lidé možnost přijít do kontaktu s léčivem dříve, než projde všechna stádia

výzkumu a dorazí na trh cca po 15 letech od objevení. Centrum klinického hodnocení je

nové zařízení a potřebuje si vydobýt své místo na trhu.

V praktické části budou využity analytické nástroje využívané v marketingu, které

budou nejprve popsány v teoretické části. Pro analýzu vnějšího makroprostředí bude použita

analýza PEST. V této analýze se rozpracují jednotlivé faktory (politické, právní,

ekonomické, sociální, technologické), které mají vliv na zdravotnické zařízení, a které budou

zkoumány i v kontextu klinických studií. V rámci vnějšího mikroprostředí budou zkoumáni

nejbližší účastníci provozu zdravotnického zařízení – dodavatelé, zákazníci, marketingoví

zprostředkovatelé, veřejnost a konkurence. Následně bude pro analýzu konkurence využita

Porterova analýza pěti konkurenčních sil. Dále pak bude provedena analýza vnitřního

prostředí s využitím McKinseyho modelu 7S a analýza současného stavu marketingové

komunikace. Poslední analýza využita pro zpracováni praktické části bude SWOT analýza,

která shrnuje všechny analýzy a identifikované trendy. Na položky s nejvyšší hodnotou

v každé kategorii by se mělo zdravotnické zařízení více zaměřit.

Na základě poznatků z teoretické a praktické části bude navržen projekt

marketingové komunikace centra klinického hodnocení. Ten bude podroben nákladové,

časové a rizikové analýze. Cíle projektu jsou zvýšit povědomí o klinických studiích a také o

centru klinického hodnocení mezi širokou veřejností (pacienti, zadavatelské firmy, lékaři,

sestry a studijní koordinátorky). Na základě zlepšení stavu marketingové komunikace je pak

cílem nalézt nové kvalitní zaměstnance, rozšířit tak portfolio specializací a nabídku

klinických studií. Cílovou skupinou projektu jsou obyvatelé města Prahy bez omezení věku.

Společnost si nepřála být v této práci konkrétně jmenována. Název centra proto bude

v diplomové práci nahrazen obecným termínem „centrum klinického hodnocení“.

Společnost neposkytla některé pro ni citlivé údaje (např. ohledně finanční situace). Rádi by

však posílili svůj marketing a propagaci centra.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ V ČR

Pojmem zdravotnické zařízení (ZZ) se rozumí prostory určené k poskytování

zdravotních služeb (např. ambulance soukromého lékaře, nemocnice, lékárny atd.) (NZIP,

2022).

Zdravotnická zařízení poskytují zdravotní péči svým klientům a pacientům v souladu

s dostupnými poznatky lékařské vědy. Zdravotní péče je pak poskytována prostřednictvím

veřejného zdravotního pojištění. Rozsah a podmínky, za kterých je péče poskytována,

upravuje Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších

předpisů (ČSÚ, 2022c).

Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ ČR) stanovuje jednotné celostátní zásady pro

uspořádání sítě ZZ, dle kterých se zdravotnická zařízení zřizují, spravují, provozují a také

případně ruší.

Pro ochranu veřejného zdraví byly zřízeny zdravotní ústavy a Státní zdravotní úřad.

Zdravotnická zařízení se dělí na (ČSÚ, 2022c):


[…]


celého projektu. Toto riziko je hodnoceno jako vysoké vzhledem k vysoké inflaci a

neustálému zdražování. Jako možné opatření se nabízí odložení projektu marketingové

komunikace do doby, než inflace začne klesat či stagnovat.

Další vysoké riziko s vysokou mírou závažnosti je nedostatečná kvalita propagačních

materiálů. To lze snížit najmutím profesionální grafické firmy.

Riziko nedostatečných finančních prostředků na marketingovou kampaň by ohrozilo

její proveditelnost. V případě, že by taková situace nastala, lze vypustit některé navrhované

aktivity, či snížit její četnost (Bigboard pouze jedenkrát v roce) nebo vyměnit položku za

levnější (ne spodní 1/4 titulní strany deníku Metro, Praha v rozměrech 204x60, ale např.
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umístění v záhlaví titulní strany v rozměrech 80x40 mm za cenu 80 960 Kč což sníží náklady

o 61 772 Kč.

Vysoké riziko je také nedodržení či pozdržení harmonogramu projektu. Důvodem

může být například vytížený personál nebo ekonomická či pandemická situace. S tímto

rizikem také souvisí nedostatek personálu pro provedení kampaně. Proto by centrum mělo

hledat nové kvalitní zaměstnance. Závažnost byla vyhodnocena jako střední.

Rizika hodnocená jako nízká, jsou např. nezájem o marketingovou kampaň.

V projektu je navrženo mnoho přístupů jak online, tak off-line. Riziko, že by nezaujala žádná

propagační činnost, bylo vyhodnoceno jako nízké. Existuje také riziko nedostatečného

zájmu o plánovanou konferenci, nicméně vzhledem k velkému rušení všech konferencí a

vědeckých setkání či jejich přesouvání do online prostoru, bylo toto riziko vyhodnoceno jako

nízké.
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9 ZÁVĚR

Zkoumané zdravotnické zařízení se specializuje na provádění klinických studií, které

jsou pro celkový rozvoj medicíny nesmírně důležité. Vybrané centrum klinického hodnocení

je na trhu krátce, nejde o zavedenou značku a nemá ještě plně vyřešenou propagaci a

komunikaci. Strategická a cílená komunikace centra klinického hodnocení je důležitá pro

vytvoření silné značky. Přispěje k dosažení ekonomických a odborných cílů. Je nutné

vyzdvihnut jedinečnost, specializace, odborníky a přístupy pro budování image tohoto

zdravotnického zařízení. Silnou značkou s jasnou přidanou hodnotou je v očích pacientů

např. IKEM. Identitu firemní značky tvoří vize, kultura, design (logo, barvy, slogany),

osobnost a komunikace značky je nutné tvořit směrem interním, tak směrem externím (Exner

et al., 2005).

Tato diplomová práce byla vypracována s cílem navrhnou projekt marketingové

komunikace centra klinického hodnocení. Nejprve bylo analyzováno vnější prostředí

zdravotnického zařízení pomocí PEST a Porterovy analýzy. Dále bylo zkoumáno vnitřní

prostředí pomocí McKinseyho modelu. Jednotlivé poznatky pak byly sesumírovány ve

SWOT analýze, ze které vyplynuly největší hrozby, příležitosti, nejsilnější a nejslabší

stránky centra.

V rámci projektu byly předneseny návrhy pro zefektivnění propagace a posílení

firemní kultury. Je navrženo rozšířit pracovní kolektiv o brigádníka, který bude obstarávat

správu sociálních sítí, pomáhat s návrhem a vyhodnocováním jednotlivých kampaní. Pro

posílení firemní kultury, budování vztahů s obchodními partnery a celkovému zlepšení

reputace a důvěryhodnosti zdravotnického zařízení, byla navržena strategie v rámci

konceptu CSR (Corporate Social Responsibility) neboli společenské odpovědnosti firem.

Dále byl vypracován model propagace, který využívá nástroje komunikačního mixu. Pro

vylepšení PR to je aktualizace internetových stránek, aktivní správa sociálních sítí a

konference pro odborníky z řad klinického hodnocení. Pro posílení reklamy online kampaň

s využitím PPC a pro off-line reklamu Bigboard u frekventované pražské silnice a inzerce

v nejčtenějším pražském deníku METRO, Praha. Direct marketing byl využit při pořádání

konference formou e-mailingu. Pro podporu prodeje jsou navrhnuté personalizované eko

propisky tak, aby současně zapadly do konceptu CSR. Pro projekt byla vypracována časová,

nákladová i riziková analýza.
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CSR Corporate social responsibility (Společenská odpovědnost firem)

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DNA Deoxyribonucleic acid (Deoxyribonukleová kyselina)

DPP Dohoda o provedení práce
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EU European Union (Evropská unie)

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv))

GCP Good Clinical Practise (Správná klinická praxe)

GMP Good manufacturing practice (Správné výrobní postupy)

GSP Good Statistical Practise (Správná statistická praxe)

HDP Hrubý domácí produkt

HR Human Recources (Lidské zdroje)
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MHD Městská hromadná doprava

mRNA Messengerová RNA

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NZIS Národní zdravotnický informační systém

OKR Objectives and Key Results (Cíle a klíčové výsledky)

PEST Analýza politických, ekonomických, sociálních a technologických faktorů

PPC Pay-per-click (Platba za kliknutí)

PR Public Relations

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome (těžký akutní respirační syndrom)

SEO Search engine optimization (optimalizace pro vyhledávače)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení

UZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

ZZ Zdravotnické zařízení
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