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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cíle práce je stanoven v souladu s tématem práce, je srozumitelný a realizovatelný. Zvolené metody a
postupy jsou stanoveny vhodně a pomáhají naplnění cílů práce.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, s využitím dostatečného množství literárních zdrojů, a to
nejen domácích, ale i zahraničních, nejen monografických, ale i odborných seriálových. V této části práce
je také zhodnocena kvalita a dostupnost zdrojů vztahujících se ke zpracovávanému tématu. Zdroje jsou
citovány adekvátním způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na poznatky prezentované v teoretické části práce. Pro analýzu prostředí využila
diplomantka PEST analýzu, Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil a McKinseyho analýzu 7 S. Samostatně
je také analyzována současná úroveň marketingové komunikace. Souhrnné zhodnocení současného stavu
je realizováno prostřednictvím SWOT analýzy. Analýzy jsou zpracovány kvalitně a jsou východiskem pro
zpracování návrhové části diplomové práce.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Projektová část práce navazuje na teoretická východiska a výsledky analýz. Diplomantka předkládá návrh
marketingové komunikace, včetně konkrétních akčních plánů. Projekt je v praxi realizovatelný. Návrhy jsou
vhodně podrobeny nákladové, časové a rizikové analýze.

5. Formální úroveň práce C

Zpracovávaná diplomová práce má logickou provázanost textu a odpovídající jazykovou a grafickou
úroveň. Drobná nejasnost je na str. 63, kde je nejasné použití pojmu propagace vzhledem k nástrojům
marketingového mixu (první a druhá věta druhého odstavce). Seznam použité literatury je zpracován dle
Harvardského způsobu citování, avšak není zde označen název zdroje kurzívou.

Závěrečné hodnocení DP* B

Diplomová práce je zpracována kvalitně a svou úrovní odpovídá požadované úrovni kvalifikační práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Je těžké získat pro nově vznikající zdravotnické zařízení zabývající se klinickými studiemi smlouvy se
zdravotními pojišťovnami? Jaká jsou kritéria úspěchu?

2. Jaké konkrétní položky zahrnuje rozpočet ve výši 80 000,- Kč v akčním plánu pro zavedení konceptu
CSR?

3. Jaký je rozdíl mezi pojmy propagace a marketingová komunikace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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